
4 21, 22, 23, 24 e 25 de fevereiro de 2020 edição de Carnaval

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de Licitação
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 018/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada
para confecção e impressão de material gráfico. Abertura: 09/03/2020 às 14:00 horas. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 019/2020. Objeto: Aquisição de material e equipamento de processamento
de dados. Abertura: 10/03/2020 às 14:00 horas. O Edital encontra-se disponível nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições, faz saber que está PROMOVENDO
Processo 12/2020 - Pregão Presencial 07/2020 - para Sistema de Registro de Preços para
possíveis aquisições de gêneros alimentícios para as Escolas da Rede Pública Municipal
e Creche Municipal Prof.ª Noêmia, de acordo com relação constante no Termo de Referência,
Anexo I do Edital. Os interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o site oficial
doMunicípio: www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link “Licitações”, devendo encaminhar envelopes com
os documentos ali exigidos, entre 21/02/2020, às 08:00 horas, até dia 12/03/2020, às 09:00h,
Sessão de Disputa às 14:00h do dia 12/03/2020, no Setor de Licitações, no prédio central da
Administração Municipal.
Mais informaçõespoderão ser obtidas junto aoSetor de Licitações, pelo e-mail: comliclavrasdosul@
gmail.com, ou ainda pelo fone/fax: (55) 3282 1267, nos dias úteis, das oito às quatorze horas.

Lavras do Sul, 20 de fevereiro de 2020.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020 - Objeto: Contratação de empresa de Recursos
Humanos para fornecimento de profissionais conforme especificações contidas no Edital
p/ sec. de Desenvolvimento Social; Tipo: menor valor global do lote; Local: Sala de
Licitações; Data da sessão: 10/03/2020, às 09.00 horas. Edital e informações, na Pref.
Munic. R- João Moreira, 1707 ou fone: (55) 3252. 3257, das 8.00 h às 13.00 h ou no site
www.saofranciscodeassis.rs.gov.br link licitações.

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO- PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados que se encontra aberta a Licitação de Pregão Presencial para a aquisição
de uma Escavadeira Hidráulica para PatrulhaAgrícola Mecanizada, por meio de convênio com oMinistério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Convênio MAPA nº 891899/2019. Propostas/ habilitação: dia
13/03/2020, às 08 horas, na Prefeitura Municipal de Vila Lângaro. Tipo: menor preço por item. Edital no
site www.vilalangaro.rs.gov.br. Informações pelo e-mail: adm.vl@hotmail.com – Vila Lângaro/RS, 20 de
fevereiro de 2020 – Claudiocir Milani – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA LÂNGARO, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados que se encontra aberta a Licitação de Pregão Presencial para a aquisição
de uma Pá Carregadeira para Patrulha Agrícola Mecanizada, por meio de convênio com o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Convênio MAPA nº 891902/2019. Propostas/ habilitação: dia
13/03/2020, às 10 horas, na Prefeitura Municipal de Vila Lângaro. Tipo: menor preço por item. Edital no
site www.vilalangaro.rs.gov.br. Informações pelo e-mail: adm.vl@hotmail.com – Vila Lângaro/RS, 20 de
fevereiro de 2020 – Claudiocir Milani – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 029/2020-CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAMPOS BORGES-CONTRATADA: MAN
LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA- Objeto: Aquisição de veículo de
transporte escolar diário de estudantes, denominado ônibus rural escolar – ORE 1, conforme processo
n° 23034.050192/2018-41 Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 11/2019 realizado pelo FNDE.
Processo Nº 06/ 2020 Registro por Outro Órgão Nº 01/2020.Validade do contrato: 06/02/2021.Valor:
R$ 193.632,00 (cento e noventa e trêsmil, seiscentos e trinta e dois reais).Data de assinatura doContrato:
06/02/2020.CamposBorges, 06 de fevereiro de 2020.EVERALDODASILVAMORAES. PrefeitoMunicipal

PREFEITURAMUNICIPAL DEAUGUSTO PESTANA/RS
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 01/2020; Objeto: PERMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DE SERVIÇO DE
TÁXI , DESTINADO EXLUSIVAMENTEAPESSOAFISICA, NO ÂMBITODOMUNICÍPIO DEAUGUSTO
PESTANA-RS .Data de abertura : 30/03/2020. às 09:00 hs,h/de Brasília; Edital e informações: www.
augustopestana.rs.gov.br ou através do Fone(55) 3334-4900.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL- O Prefeito Municipal de Ubiretama – RS, torna público Pregão
Presencial nº 004/2020, aquisição de 01 camioneta usada, às 09:00 horas de 09 de março
de 2020. Íntegra do edital: www.ubiretama.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

APrefeitura Municipal de Estação TORNAPÚBLICO que às 10 horas do dia 13 demarço de 2020, estará
recebendo propostas para a licitação na modalidade TOMADADE PREÇOS, para aquisição de material
ambulatorial e odontológico para uso nas Unidades Básicas de Saúde do município. Os interessados
deverão cadastrar-se até o dia 10 de março de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
CentroAdministrativoMunicipal, pelo telefone (54) 3337-1166, pelo e-mail licitacao01.pmestacao@gmail.
com ou no portal www.pmestacao.com.br. HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO- Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVAALVORADA – RS

OMunicípio de Nova Alvorada - RS comunica a todos os interessados nova data para recebimento de
propostas para aquisição de veículo será no dia 09 de março de 2020 às 09h e alteração no edital da
Licitação Pregão Presencial Nº 003/2020. Cópia no site http://www.novaalvorada.rs.gov.br/
LUCIANO MARONEZI-PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

CONCORRÊNCIA Nº 001-04/2020
O Prefeito de Estrela torna pública a suspensão da referida Licitação. Maiores informações poderão ser
obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-
1025, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Estrela, 20 de fevereiro de 2020.
CARLOS RAFAEL MALLMANN

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 05/2020: CARGASDEGÁS. Início das Propostas: 07:59h do dia 26/02/2020 até
às 07:59h do dia 10/03/2020. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 10/03/2020,Pregão Eletrônico
nº 06/2020: CLIMATIZADORESDEAREOUTROSEQUIPAMENTOS. Início das Propostas: 07:59h do
dia 26/02/2020 até às 07:59h do dia 11/03/2020. Início da sessão Pública: às 08hs do dia 11/03/2020.
Informações nos Sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.santabarbaradosul.rs.gov.br. Santa
Bárbara do Sul, RS 20/02/2020. Mário Roberto Utzig Filho-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÃO-ME-TOQUE
EDITALDE PREGAOPRESENCIALN 18/2020:REGISTRODE PREÇOSAquisição de Equipamentos
hospitalares, mobiliários em geral e material de consumo, visando o atendimento à rede de Atenção
Básica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas:
08:30 horas do dia 10 de Março de 2020 na Sala de Reunioes do Centro Administrativo, sita a Av. Alto
Jacui, n 840, nesta cidade.
EDITAL DE PREGAO PRESENCIAL N 19/2020: Contratação de jornal local, para publicação de atos
de expediente administrativo, de pessoal, editais, avisos e outros atos exigidos por lei, de interesse da
Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas: 14:00 horas do dia 11 de Março de
2020 na Sala de Reunioes do Centro Administrativo, sita a Av. Alto Jacui, n 840, nesta cidade.
EDITALDEPREGAOPRESENCIALN 20/2020:Cercamento parcial do terreno da EMEFAmália Kerber,
com fornecimento de material e mão de obra, localizada naAvenida Emílio Kerber, na localidade de São
José do Centro no Município de Não-Me-Toque/RS. Abertura das Propostas: 14:00 horas do dia 12 de
Março de 2020 na Sala de Reunioes do Centro Administrativo, sita a Av. Alto Jacui, n 840, nesta cidade.
Maiores informações, fone (54) 3332-2600 ou no site www.naometoquers.com.br

PEDRO PAULO FALCAO DA ROSA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de Saldanha Marinho – RS torna público o seguinte processo licitatório: Tomada de Preços
nº001/2020 – no dia 12 de março de 2020, às 9 horas, para contratação de empresa especializada
para realizar o fechamento do pátio coberto da Escola Birkhann e Tonon com vidro temperado. Maiores
informações na Prefeitura Municipal, em Saldanha Marinho ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na
íntegra pelo site www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho, 20 de fevereiro de 2020.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial
nº005/2020 – no dia 11 de março de 2020, às 9 horas, para aquisição de veículos e equipamentos
diversos para a Patrulha Agrícola Municipal. Maiores informações na Avenida Silva Tavares nº 1127, em
Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.
rs.gov.br. Saldanha Marinho, 20 de fevereiro de 2020.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial
nº006/2020 – no dia 11 de março de 2020, às 14 horas, para aquisição de equipamentos diversos para
a Patrulha Agrícola Municipal. Maiores informações na Avenida Silva Tavares nº 1127, em Saldanha
Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.br.
Saldanha Marinho, 20 de fevereiro de 2020.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

O MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS, através do Prefeito Municipal, torna público Licitação
modalidade Tomada de Preços nº 003/2020 – Contratação de empresa para realizar a
pavimentação com bloco intertravado, na sede do município, na rua laudelino da costa
medeiros conforme descrição no Edital, abertura no dia 11/03/2020, às 9 horas. Na sede da Prefeitura
de Hulha Negra/RS. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br.
Esclareça dúvidas pelo telefone (53) 3249-1013.

Hulha Negra, 20 de fevereiro de 2020.Carlos Renato T. Machado-Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ
Aviso de Licitação

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020 – OBJETO: contratação de prestação de serviços de locação de
estrutura (tendas, tablado, gradil e estandes) para realização da 5ª ExpoIpê e 4ª FestIpê no Município,
e demais eventos realizados no Município. DATA DE ABERTURA: 06 de março de 2020, às 14h.
MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.
ipe-rs.com.br, demais informações pelo fone (54) 3233 1050, com Marilene. Ipê/RS, 21 de fevereiro de
2020. VALÉRIO ERNESTO MARCON – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

OMunicípio deArroio Grande torna público para conhecimentos dos interessados, a abertura de processo
de Licitação, naModalidadeTomada de Preço, tipoMenor Preço, regime empreitadaGlobal, nº. 001/2020,
que tem por objeto Contratar os serviços especializados para construção do pórtico de acesso à cidade,
conforme as especificações do item 1 do Edital. Recebimento e abertura de habilitação e proposta até
o dia 12/03/2020, às 10h00min. O Edital será publicado no portal www.arroiogrande.rs.gov.br.Arroio Grande,
20 de Fevereiro de 2020.Luis Henrique Pereira da Silva- Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL
AVISODELICITAÇÃO-Pregãon° 005/2020–Modalidade:ELETRÔNICOAbertura:
Dia 10 de março de 2020 às 09h00min. Objeto: Aquisição de Equipamentos
Odontológicos para a SecretariaMunicipal de Saúde, com recursos provenientes do
Ministério da Saúde, a realizar-se através do portal www.portaldecompraspublicas.
com.br. Download do Edital neste portal e no site do Município: www.cristal.rs.gov.
br Informações:fone:51-36781100 R-211. Enfª Fábia Richter - Prefeita Municipal.

SANTA CLARA DO SUL

Evento reunirá 
trabalhadoras rurais 
no início de março

O 22º Encontro Regional das Mu-
lheres Trabalhadoras Rurais, organi-
zado em comemoração ao Dia Inter-
nacional da Mulher, será realizado em 
Santa Clara do Sul neste ano. O evento 
ocorrerá no dia 8 de março, na sede da 
ASER Sampainho, interior do municí-
pio, com várias atrações aos visitantes.

 A programação terá início às 9h, 
com recepção das caravanas e roda 
de chimarrão. Na sequência, haverá a 
abertura oficial com a palestra do pre-
feito de Santa Clara do Sul, Paulo Cezar 
Kohlrausch, que falará sobre a impor-
tância da agroecologia e agroturismo 
como alternativa para a manutenção 
da propriedade rural familiar.

 Logo após, está previsto o pronun-
ciamento de autoridades e um momento 
de mística e espiritualidade coordenado 
pelas trabalhadoras rurais. O almoço 
será servido a partir das 11h30min ao 
preço de R$ 25,00 (cartões vendidos na 
hora). O cardápio prevê carnes de rês e 
de porco, galeto e vários tipos de salada. 
E durante todo o dia haverá a venda de 
lanches, sorvete e picolé.

 Na parte da tarde, às 13h30min, 
está programado o início do baile 
com animação do Conjunto Musical 
Águia Dourada. Também haverá ar-
tesanato, feira de produtos coloniais 
e de flores, presença da Secretaria 
Municipal da Saúde, bolão de mesa 
e muitas outras atrações. De acordo 
com a presidente do Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Santa Clara 
do Sul e coordenadora regional das 
mulheres trabalhadoras rurais, Lovani 
Ely, é aguardada a participação de um 
público superior a mil pessoas. “Muito 
bom voltarmos a sediar o evento no 
nosso município (última vez foi em 
2014), podendo reunir participantes 
de 27 municípios”, ressalta Lovani, 
que está na coordenação regional das 
trabalhadoras rurais há 17 anos.

D e v i d o  a o 
maior movimento no feriado de Car-
naval, o Estação Verão Sesc no Litoral 
Sul terá um horário de funcionamento 
diferenciado. Geralmente fechadas nas 
segundas-feiras, as casas de São Lou-
renço do Sul e das praias do Cassino e 
do Laranjal estarão abertas no dia 24 
de fevereiro, com encerramento das 
atividades da temporada na terça-feira. 
Já Arambaré e Camaquã manterão o 
funcionamento apenas no sábado e 
no domingo, que serão os últimos dias 
do Estação Verão 2020 nestas cidades. 
Para encerrar as atividades em ritmo de 
folia, a casa de Camaquã promove, no 
sábado e no domingo, às 16h, a Matiné 
de Carnaval. No domingo, às 18h, 
haverá um Aulão de Carnaval na praia 
do Laranjal, em Pelotas. No mesmo 
dia, Arambaré terá uma competição de 
ciclismo às 8h30 e um passeio ciclístico 
às 15h. As atividades são promovidas 
pelo Sesc Camaquã, pela Liga Gaúcha 
de Ciclismo e pela prefeitura.

 � LITORAL SUL - 


